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Chodsko - náše země zlatá a Klenčí městečko pod Čerchovem nyjpjekněší.
V tútom poudání sem chtíla náše Klenčí a jeho vokůlek popsát, tak karak stojí
ha teký karak by sme se mohli z tra vokázat. Dyť tůtonáše živobytí není enom

vo tom, hde ha kám Klenčím trantíruvát, hale taký haby míly šichní dost
místa,hde pást dobytek a vobilí zasít, trávu žít ha teký enom tak do trávy

ha nebo sena šehošudý špádnoút.
Klencký chalupy sú rosypaný po stráni kolem nášeho kostela ha vokůlek
se táhne vod Haltravy haž k Dobrý vodě, ha je tůzebohatyj na rymíky,lúky
a teky lesy hliboký. Vod Tranova nám běží Černyj potok ha v ňom pstruzí

ako polena. V houdolí kolem rymíků zas máme nyjkrásnější dýjamánt
ze všech ftáčkůch- Můndívláčka ha nebo mú teký říkáme modryj ftáček.

Ha než to šechno špacírem pročlápnete to se tůze zvondáte ha burete celyj
hucaprtanyj. Ha pročpa? Ptáte se- nopračpahasi - dyť nám ty dřízdové pěšinky

a cestičky húzký šudýš rozvoráli, ha to co zblo asfaltem volepíli.
Ha já vám íčko vokážu karak by se to huspořádat mílo,

haby se z nás nemušíli Baar,Vrba ha taký Jinřich v hrobě vobracet,
dyž se vohlídnou karak sme to tu zplundrováli. Ha práce to nebure
enom ták,ňáká! To neznáte náše tvrdý chodsky palice nanicuvatý.

Nu snad nám Pámbů pomůže.
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úvod

Každá krajina i sídlo je do jisté míry zrcadlem člověka, který ji využívá a mění ku svému obrazu.
Chodskou krajinu v minulosti nepostihly drastické zásahy ve smyslu extrémní těžby nerostných surovin,
nebo vysokého znečištění životního prostředí, a i díky tomu si do jisté míry zachovala svoji svébytnost.
Osobitý charakter si ponechala také kvůli udržení etnické kontinuity osídlení, na rozdíl od nedalekých
sídel poblíž železné opony. Zůstala tak zachována jak geomorfologická podoba krajiny,
tak i sociálně - kulturní identita místa.

S jistou mírou zjednodušení lze zřejmě říci, že rozpory související s vývojem lidské společnosti jsou,
bez ohledu na lokalizaci a velikost, obdobné. V menším rozsahu je však snazší rozpory přečíst,
pojmenovat a pochopit. Proto jsem si vybrala část katastrálního území Klenčí pod Čerchovem
o rozloze necelých 10 kilometrů čtverečních.

Cílem diplomové práce je navrhnout koncepční řešení revitalizace krajiny Klenčí pod Čerchovem
v návaznosti na sídlo.

Účelem první části práce je analýza přírodních a kulturních charakteristik území, jejímž výstupem
má být jejich vyhodnocení a zakreslení do problémových map.

Cílem druhé části práce je koncepční návrh krajiny, zaměřený na optimalizaci funkcí krajiny
v oblastech prostupnosti, vody a biodiverzity, které se vzájemně prolínají.

Hlavním záměrem tohoto návrhu je revitalizace krajiny poskytující kvalitní životní prostředí všem svým
uživatelům, fauně i flóře, rezidentům a návštěvníkům.

cíle

GSEducationalVersion

1 Analytická část
1.1 Lokalizace
1.2 Širší vztahy
1.3 Přírodní poměry
1.4 Současné využití území
1.5 Historický vývoj sídla a proměna kulturní krajiny
1.6 Přírodní a kulturní dominanty a ochrana přírodních
a kulturních hodnot území
1.7 Body zájmu a prostupnost území
1.8 Vyhodnocení

GSEducationalVersion

Postřekov

Díly

Nemanice

Klenčí pod Čerchovem

Chodov

Trhanov

Újezd

Draženov

Ždánov

Pařezov

Jindřichova Hora

Nový Kramolín

Valtířov u Nového
Kramolína

Havlovice

Petrovice

Luženičky

Luženice

Bozdíš

Třebnice

Domažlice

Nevolice

1.1 Lokalizace
1.1.1. Lokalizace řešeného území a základní informace o katastrálním území Klenčí pod Čerchovem a Postřekova

Lokalita je situována v Plzeňském kraji nedaleko státních hranic s německým
Bavorskem západním směrem a města Domažlice směrem východním.

Řešené území se rozkládá na katastru Klenčí pod Čerchovem
a části katastrálního území Postřekova. Sousedícími sídly jsou Pařezov, Ždánov,
Draženov, Újezd, Trhanov, Chodov, Nemanice a Díly. Lokalita se nachází na úpatí
pohoří Haltravy, nedaleko nejvyšší hory Českého lesa, Čerchova (1042 m.n.m.).

Klenčí pod Čerchovem i Postřekov jsou významné především
z kulturně-historického hlediska. Nachází se v oblasti Chodska, které si dodnes
zachovalo osobitý charakter, a to především díky udržení etnické kontinuity
osídlení. Urbanistické struktury jsou poměrně dobře zachovalé a utvářejí
tak specifický vesnický obraz. Krajina si taktéž, do jisté míry, zachovala
svůj svébytný obraz. Důvodem je fakt, že krajina nebyla postihnuta drastickými
zásahy ve smyslu extrémní těžby nebo vysokého znečištění životního prostředí.
Zemědělsky obhospodařované plochy a na ně navazující toky jsou dnes
spíše dokladem minulé komunistické éry a její snahy o maximalizaci zisku.
Došlo ke zcelování pozemků, rozorání mezí, odvodnění zemědělských ploch
a zmeliorování toků. Stopy po mozaikovitém členění hospodářské krajiny
lze nalézt v okolí Postřekova, na území Klenčí nikoli.

Sociálně - kulturní identita místa dozajista tkví i v udržení tradic a nářečí.
Chodské slavnosti a jiná posvícení jsou doprovázena hraním na dudy
nebo na vozembouch v tradičních chodských krojích.
Udržují se i některá původní řemesla jakými jsou například paličkování,
krajkářství nebo výroba zdejší lidové keramiky.

lokalizace

bývalé Chodské
osady

řešená část
katastrálního
území Klenčí

obr. č. 1. Pozice řešeného území v rámci
ČR na DMR5G mapě (podklad ČUZK).

vymezení řešeného území a okolních katastrů

V severní části řešené lokality se rozprostírá soustava Postřekovských rybníků,
které jsou významným přeživším fenoménem Středního Chodska. Řešené území
bylo o tuto přírodní rezervaci rozšířeno z důvodu její vysoké kulturní i přírodní
hodnoty, potenciálu turistického ruchu a také proto, že hydrologicky přímo
souvisí s katastrem Klenčí.

Název: Postřekov, Possigkau
Lokalizace: Plzeňský kraj, okres Domažlice
Rozloha celého katastrálního území: 18,89 km2

Rozloha dílčí části katastrálního území: 1 km2

Počet obyvatel: 1094 (2022)
Rok založení osady:1325
Nadmořská výška: 470 m. n. m.
Starosta: Bc. Petr Anderle

Historické jádro sídla Klenčí pod Čerchovem je Vesnickou památkovou zónou
a to z důvodu dochované historické skladby zástavby. Územím původně
procházela významná obchodní stezka, na které byla situována budova pošty.
Tato budova pochází z 16. století a prošla v posledních letech rozsáhlou
rekonstrukcí. Dnes je sídlem expozice CHKO Českého lesa a patří společně
s kostelem sv. Martina, farou, domem J. Š. Baara, trojicí městských domů,
objektem staré porcelánky a domem u Psůtků k pamětihodným budovám sídla.

Městys Klenčí pod Čerchovem spadá do správního území obce
Klenčí pod Čerchovem, jehož součástí jsou dále Capartice, Černá řeka
a Jindřichova hora. Větší část tohoto správního celku je součástí CHKO Český
les.

Název: Klenčí pod Čerchovem, Klentsch
Lokalizace: Plzeňský kraj, okres Domažlice
Rozloha celého katastrálního území: 18 km2

Rozloha dílčí části katastrálního území: 10 km2

Počet obyvatel: 1326 (2022)
Rok založení osady:1325
Nadmořská výška: 497 m. n. m.
Části ORP: Klenčí pod Čerchovem, Capartice, Černá řeka, Jindřichova hora
Starosta: Ing. et Ing. Jan Bozděch Ph.D.

krajina a stopy
minulé doby

tradice a kulturní
identita

fotografie zachycující zimního genia loci Postřekovských rybníků

0 700 1 400 m

řešená část
katastrálního
území Postřekova

12 13
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1.2 Širší vztahy
1.2.1 Situace širších územních vztahů

legenda


[…]


Nový pěší okruh zajistí prostupnost krajiny, umožní do ní bezpečný nástup pro
pěší a propojí jednotlivé body zájmu, které se v přilehlé oblasti nachází.

Nejatraktivnějším bodem zájmu bude pozorovatelna u přírodní rezervace
Postřekovských rybníků a nově vzniklé mokřady u revitalizovaného toku
Čerchovky.

Schéma členění a prostupnosti krajiny
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Souhrnný závěr:
Diplomová práce se zabývá návrhem koncepčního řešení revitalizace krajiny Klenčí pod Čerchovem
v návaznosti na sídlo.

První část práce je věnována analýzám přírodních a kulturních charakteristik území,
které jsou následně vyhodnoceny a zakresleny do problémových map.

Druhá část práce se zabývá koncepčním návrhem krajiny, jehož cílem je optimalizace funkcí krajiny.
Hlavními oblastmi řešení jsou prostupnost krajiny v návaznosti na body zájmu, (prostupnost)
a (body zájmu), vodní režimy v řešeném území (voda) a druhová rozmanitost krajiny (biodiverzita),
které spolu souvisejí, vzájemně se prolínají a ovlivňují.

Výstupem této práce je koncepční návrh ozdravené krajiny, která může díky posílení jejích přirozených
funkcí poskytovat kvalitní životní prostředí všem svým uživatelům, fauně i flóře, rezidentům a
návštěvníkům.

Konkrétní závěr:
První část práce je věnována analýzám přírodních a kulturních charakteristik území,
které jsou následně vyhodnoceny a zakresleny do problémových map. Konkrétně obsahuje analýzu
lokalizace řešeného území, širších územních vztahů, přírodních poměrů, současného využití území,
analýzu historického vývoje sídla a kulturní krajiny, přírodních a kulturních dominant a ochranu
přírodních a kulturních hodnot území, body zájmu a prostupnost území a jeho vyhodnocení
v jednotlivých problémových mapách. Výkresy vyhodnocení zachycují problémy hydrologických
poměrů, problémy spojené s vegetací, zemědělskými půdami a prostupností.

Návrhová část je rozdělena do tří kapitol, celkového krajinného plánu, skladebných prvků krajinného
plánu a vybraných dílčích návrhových řešení. První kapitola obsahuje celkové návrhové řešení
prezentované pomocí hlavní situace a prostorového zobrazení. Další představuje návrhy jednotlivých
skladebných prvků, které jsou porovnávány s dílčími problémy území. Poslední část návrhu
se zaměřuje na návrhy vybraných detailů, mezi které patří obnova rybníka u Bláhova mlýna, mokřadní
ostrov biodiverzity, revitalizace Černého potoka, pozorovatelna a zpřístupnění
Postřekovských rybníků, protierozní mez na zemědělských plochách a pěší okruh krajinou.

3 Závěr
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4 Zdroje
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Využité mapové podklady:

https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/

https://geoportal.gov.cz/web/guest/map

https://mapy.vumop.cz/

https://www.klenci.cz/urad/uzemni-plan/

https://www.cuzk.cz/

https://mapy.cz/

http://oldmaps.geolab.cz/

https://mapy.geology.cz/hgcr50/

https://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/

https://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/zchru/index.php?SHOW_ONE=1&ID=2166

Internetové zdroje:

http://hgf10.vsb.cz/546/Ekologicke%20aspekty/cviceni/cviceni_lenticky/brehove_porosty.htm

https://encyklopedie.vumop.cz/index.php/OCHRANA_PROTI_VODN%C3%8D_EROZI#Pr.C5.AFlehy

https://www.adapterraawards.cz/Databaze/2019/Litovicky-potok

https://mokrady.wbs.cz/budovani-novych-tuni.html

https://mapy.plzensky-kraj.cz/gis/ochrana_prirody/

https://ceskyles.nature.cz/charakteristika-oblasti

https://encyklopedie.vumop.cz/index.php/OCHRANA_PROTI_VODN%C3%8D_EROZI

Obrázky

26 –27 str.: https://www.domazlice.eu/evt_image.php?img=1005&width=540&height=540&box=2

26 str: https://imgproxy.geocaching.com/0ab4989edeb66249f19d401306a28a21e7802c75?url=https%3A%2F%2Fd1u1p2xjjiahg3.cloudfront.net%
2Fe3438ef5-513e-4ec0-a5ad-21da0891f233_l.png

27 str: http://oldmaps.geolab.cz/

28 str: https://www.klasterpivon.cz/wp-content/uploads/2021/09/klaster-pivon-v-krajine-01.jpg

29 str: https://www.hrady-zriceniny.cz/img/stare3/Jan_Herman/cb/Stary%20Herstejn%20podle%20Zd%20Prochazky,%20R%
20Vojkovskeho.jpg

30 –31 str:

https://www.tyden.cz/obrazek/201902/5c5a9638f32bc/fo00429401-5c5a9705bd87c.jpeg

https://d2v9ipibika81v.cloudfront.net/uploads/sites/22/2016/05/Domazlice1945-02.jpg

https://www.moderni-dejiny.cz/PublicFiles/UserFiles/image/Prameny/08_CSR_1948-1968/800x800_Sumava_Zelezna_opona_detail.jpg

https://kaplicky.cesty.in/_media/dron:dji_0015.jpeg?w=400&tok=38d46d

https://aloisjirasek.cz/wp-content/uploads/2020/11/Psohlavci-2.png

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/8/80/Pottery_and_tools%2C_1250-950_BC%2C_Museum_of_Western_Bohemia%2C_
187823.jpg/1200px-Pottery_and_tools%2C_1250-950_BC%2C_Museum_of_Western_Bohemia%2C_187823.jpg
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