I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Krajina pod Čerchovem – Koncepční řešení revitalizace krajiny v návaznosti na sídlo
Jméno autora: Bc. Tereza Sladká
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: 151 20 ÚKA
Oponent práce: Ing. Zdeněk Myslík
Pracoviště oponenta práce: AOPK ČR, Regionální pracoviště Správa CHKO Český les

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Cílem diplomové práce byl návrh řešení revitalizace krajiny v návaznosti na sídlo. Studentka si vybrala území v okolí Klenci pod Čerchovem s částečným přesahem do okolních katastrů s přihlédnutím ke krajinným souvislostem.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Zadání bylo splněno v požadovaném rozsahu DP. Zejména analytická část je velmi podrobná. Většina práce byla věnována využití krajiny lidmi, poněkud byl upozaděn vliv na faunu a floru.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> vynikající
Zvolený postup odpovídá metodikám zpracování územních plánů a podobných pokladových materiálů. Struktura je přehledná. Návrhová část logicky navazuje na analytickou.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Odborná úroveň je na velmi dobré úrovni. Zejména grafické části jsou zpracovány velmi precizně a jsou vhodné pro prezentaci návrhů a opatření nepoučené veřejnosti. To je významnou součástí podobných plánů, kde je pochopení a přijetí obyvateli základem zdárné realizace.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Rozsah práce odpovídá zadání DP. Formální a jazyková stránka je na dobré úrovni. Práce je přehledná a dobře rozvržená. Zejména mapa krajinného plánu je graficky velmi zdařilá.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> C - dobře
V DP práci nejsou uvedeny žádné přímé citace. Použitá vyobrazení byla řádně uvedena ve zdrojích, stejně jako mapové podklady. V citované literatuře jsou pouze internetové zdroje. Původ některých textových částí není zřejmý, protože v citovaných zdrojích chybí relevantní odkazy (např. historický vývoj).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky diplomové práce se jeví jako využitelné v praxi s dobrým potenciálem pro veřejnou prezentaci. U některých návrhových map by bylo vhodné rozšířit slovní zdůvodnění, co vedlo ke zvolení konkrétních opatření. V části věnované hydrologickým poměrům bylo vhodné řešit území až k soutoku Klenečského potoka a Čerchovky, aby bylo dosaženo závěrného profilu povodí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je graficky velmi zdařilá, zejména kresby působí velmi dynamicky. Analytická část je provedena velmi precizně s využitím velkého množství mapových podkladů. Návrhová část řeší komplexně revitalizaci krajiny a mohla by být podkladem pro realizaci vhodných prvků. Některá opatření by bylo vhodné uvést do širšího kontextu území a rozvést jejich význam s ostatními návrhy a jejich společný pozitivní dopad.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 5.6.2023

Podpis: